saúde 

6 3 1 10 8,7 

TOTAL 40 51 24 115 

Fonte: a autora 

Analisando o quadro 5 e as tabelas 5 e 6, percebemos que na seção saúde o 

texto é voltado para educadores, num percentual de 16,5% do total de matérias dos 

dois jornais. Do total de 115 (cento e quinze) matérias do jornal Gazeta do Povo, 

50,4% das matérias se dirige aos educadores, considerando a divisão de seções em 

saúde, educação e entretenimento.   

Em relação à inserção das discussões sobre a dislexia, destaca-se a 

veiculação de matérias no caderno saúde na primeira categoria e no caderno saber